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Skrzynie automatyczne w Polsce
prowadzona w porę dynamiczna wymia-
na płynu ATF pozwala wydłużyć żywot-
ność skrzyni nawet kilkakrotnie, a zatem 
znacznie obniżyć koszty eksploatacji 
i ewentualnej naprawy.

W celu wprowadzenia usług związa-
nych z serwisowaniem i naprawą ASB 
konieczne jest zdobycie odpowiedniej 
wiedzy technicznej dotyczącej specyfiki 
budowy, zasady działania różnych kon-
strukcji, ich funkcjonowania, jak również 
metod, sposobów i procedur wymiany 
płynu ATF. Chodzi tutaj głównie o dobór 
odpowiedniej metody i procedur wymia-
ny i kontroli poziomu oraz rodzaju za-
stosowanego płynu ATF. Pozwoli to na 
odpowiednie serwisowanie i obsługę sa-
mochodów wyposażonych w ASB. 

Do wykonywania tych usług koniecz-
ny jest zakup odpowiedniego sprzętu, 
a zwłaszcza urządzeń do uzupełniania, 
zlewania i odsysania oleju, jak również 
do dynamicznej wymiany płynu ATF, 
wraz z zestawem adapterów i przyłączy, 
znacznie ułatwiających pracę. 

Kolejnym niezbędnym urządzeniem 
jest odpowiedni tester diagnostyczny, któ-
ry pozwoli na odczytanie kodów błędów 
zapisanych w nieulotnej pamięci sterow-
nika, podgląd parametrów rzeczywistych 
oraz przeprowadzenie funkcji specjal-
nych. Na przykład tester diagnostyczny 
VAS grupy VW pozwala na kodowanie 
i kalibrację modułu mechatroniczne-
go, kontrolę poziomu płynu ATF skrzyni 
biegów, resetowanie wartości adaptacyj-
nych, adaptację sprzęgła skrzyni biegów. 
Jest to ważne, ponieważ po wykonaniu 
wymiany płynu ATF bardzo często wystę-
puje konieczność przeprowadzenia ada-
ptacji sterownika skrzyni biegów.

Oczywiście naprawa automatycznych 
skrzyń biegów, oprócz tradycyjnych na-
rzędzi i urządzeń wymaga, również po-
siadania przyrządów specjalistycznych 
koniecznych do demontażu ASB i jej 
podzespołów na czynniki pierwsze. Posia-
danie takich narzędzi przyspiesza proces 
naprawy i niejednokrotnie eliminuje moż-

liwość popełnienia błędu. Dostępne są też 
różnego rodzaju przyrządy, które umożli-
wiają sprawdzenie poprawności działania 
podzespołów ASB i postawienie właściwej 
diagnozy. Profesjonalne firmy zajmujące 
się kompleksową naprawą ASB posiadają 
sprzęt do testowania modułów mechatro-
nicznych, symulujący rzeczywiste warunki 
pracy skrzyni biegów.

Informacje i szkolenia
Do wykonywania napraw automatycz-
nych skrzyń biegów konieczna jest rów-
nież odpowiednia literatura serwisowa, 
zawierająca szczegółowe informacje 
techniczne, schematy elektryczne, dane 
regulacyjne, opisy elementów wyko-
nawczych i modułów sterujących. W tej 
kwestii warsztaty samochodowe mogą 
liczyć na pomoc międzynarodowych 
stowarzyszeń zrzeszających eksper-

tów z branży motoryzacyjnej, jak ATSG 
(AutomaticTransmissionServiceGroup), 
ATRA (Automatic Transmission Rebuil-
ders Association). Nieocenioną wiedzą 
są informacje publikowane przez produ-
centów części do automatycznych skrzyń 
biegów. Publikują oni na swoich stronach 
szczegółowe dane techniczne dotyczące 
metod inspekcji podzespołów oraz wska-
zówki dotyczące diagnozowania usterek.

Podczas szkoleń prowadzonych przez 
nasze Biuro w Polsce uczestnicy poznają 
budowę oraz zasadę działania skrzyń au-
tomatycznych, skrzyń CVT, DSG i zauto-
matyzowanych skrzyń biegów, m.in. 
5HP19, TF-80SC, 01J, bezstopniowej 
skrzyni eCVT Toyota Hybride System, 
DSG 02E i 0AM, które są coraz bardziej 
popularne wśród polskich kierowców. 

W trakcie cyklicznych zajęć prezen-
towane są rozwiązania techniczne wyżej 

nie skutkowało późniejszymi uszkodze-
niami automatycznych przekładni. 

Należy wziąć jeszcze pod uwagę fakt, 
iż wiele samochodów poruszających się 
po polskich drogach trafiło do nas w sta-
nie znacznie zużytym, a ich przebiegi 
wykazywane na licznikach niejednokrot-
nie bardzo różniły się od rzeczywistych. 
Dlatego rozmaite usterki, w tym także te 
dotyczące ASB, pojawiały się w tej grupie 
pojazdów z wyraźnie zwiększoną często-
tliwością. 

W związku z tym na polskich forach 
internetowych zaczęły dominować opi-
nie, iż automatyczne skrzynie biegów 
więcej stwarzają eksploatacyjnych pro-
blemów niż ich rozwiązują, a brak pol-
skich warsztatów zdolnych je właściwie 
naprawiać zmienia je w „produkty jedno-
razowego użytku”. Zniechęcająco na 
potencjalnych nabywców samochodów 
z automatycznymi skrzyniami biegów 
działały też informacje o kosztach takich 
napraw, wynoszących rzekomo od 6 do 
10 tysięcy złotych.

Potrzeby i możliwości
Obecnie są już u nas warsztaty, któ-
re w profesjonalny sposób naprawiają 
automatyczne skrzynie biegów, jednak 
jest ich jeszcze zdecydowanie za mało. 
Przede wszystkim trzeba rozszerzyć usłu-
gi związane z okresową obsługą, czyli 
wymianą filtrów i płynu ATF, lecz brakuje 
warsztatów, które wykonują dynamiczną 
wymianę płynu w ASB. Jest to poważny 
problem, gdyż dobrze wykonana i prze-

Przyczyn opóźnienia trzeba się doszuki-
wać przede wszystkim w trudnościach 
związanych z dostępem do specjalistycz-
nych serwisów zajmujących się obsługą 
i naprawą samochodów wyposażonych 
w automatyczne skrzynie biegów (ASB). 
Znaczna część warsztatów nie rozwija-
ła swoich umiejętności w tym zakresie, 
gdyż rynek samochodów z tymi skrzy-
niami był znikomy. Tym bardziej, że nie 
inwestowano w niezbędne urządzenia do 
ich obsługi i naprawy. 

Produkty jednorazowego użytku?
Skoro pracownicy serwisów nie posiadali 
odpowiedniej wiedzy i nie podejmowali 
się jakichkolwiek działań związanych 
z obsługą ASB, część ich klientów znala-
zła się w trudnej sytuacji, gdyż nie miała 
w Polsce możliwości pełnego serwiso-
wania swoich samochodów. Z drugiej 
strony, niektóre warsztaty podejmowały 
się obsługi samochodów wyposażonych 
w ASB, nie posiadając odpowiedniego 
przygotowania i wiedzy, co niejednokrot-
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Samochody z automatyczną skrzynią biegów 
stają się coraz bardziej popularne wśród 
polskich kierowców, choć pod względem 
ich upowszechnienia jeszcze wiele brakuje 
nam do naszych zachodnich sąsiadów

wymienionych skrzyń biegów różnych 
producentów, procedury wymiany i kon-
troli poziomu płynu ATF, w tym również 
metodą dynamiczną. Udostępniana jest 
także szeroka wiedza z zakresu budowy 
i zasady działania  skrzyń Multitronic 
i DSG 6 i 7 grupy VW. Każdy uczestnik 
otrzymuje komplet materiałów szkolenio-
wych z informacjami technicznymi przy-
datnymi w późniejszej praktyce. 

Po przyswojeniu przez kursantów każ-
dej teoretycznej partii materiału odbywa-
ją się zajęcia praktyczne, np. w zakresie 
wymiany i regulacji sprzęgła podwójnego 
skrzyń DSG za pomocą przyrządów spe-
cjalistycznych, demontażu-montażu ste-
rowników i zespołów mechatronicznych 
z zachowaniem procedur technicznych. 

W trakcie szkoleń uczestnicy poru-
szają nurtujące ich zagadnienia, zadają 
pytania, niejednokrotnie odbywają się 
burzliwe dyskusje. Wszystko to razem 
służy wy jaśnianiu wszelkich wątpliwości 
i stanowi doskonałe uzupełnienie treści 
szkoleniowych.                                  n

Urządzenie  
Magneti  
Marelli  
przeznaczone  
do dynamicz-
nej wymiany 
płynu ATF

Klucz Hetman firmy Huzar do naprawy  
i wymiany podwójnego sprzęgła suchego  
w automatycznej skrzyni DSG

Przyrząd do podciśnieniowego sprawdzania modułów sterowania 
ASB firmy Sonnax

pompa
podciśnieniowa

przewody 
elastyczne

szybkozłączka

wakuometr
przewód 
ze złączką 
gwintową

oznaczenie bleed 
(redukcja)

oznaczenie pump 
(pompowanie)

mata 
piankowa

płyta testowa

końcówki 
testowe

złącze końcówek


